- ۳- برای اطلاع از نمونه‌های دیگر به صفحات ۸۶، ۱۲۵، ۱۴۶، ۱۵۹، ۲۱۲، ۲۶۶ و ۳۰۶ کتاب «تأویل مشکل القرآن» (۲۰۰۷م)، بیروت: دار الکتب العلمیة، ط ۲، مراجعه فرمایید.
- ۴- برای اطلاع از نمونه‌های دیگر به صفحات ۱۲۹، ۱۳۰، ۱۳۵، ۱۳۹، ۱۴۴، ۱۴۵، ۱۸۷، ۱۸۹، ۲۸۵، ۲۹۳، ۲۹۴ و ۲۹۵ منبع پیشین مراجعه شود.

کتابنامه

- قرآن کریم.

- ۱- آل یاسین، محمد حسین. (۱۴۰۰هـ/۱۹۸۰م). «الدراسات اللغوية عند العرب إلی نهیة القرن الثالث»، بیروت: دار مکتبة الحیاة، ط ۱.
- ۲- ابن قتیبه، ابومحمد عبدالله بن مسلم. (۲۰۰۷م). «تأویل مشکل القرآن»، بیروت: دار الکتب العلمیة، ط ۲.

- ۳- أبو عبیدة، معمر بن المثنی التیمی. (۲۰۰۶م). «مجاز القرآن»، تحقیق: أحمد فرید المزیدی، بیروت: دار الکتب العلمیة، ط ۱.
- ۴- باقلانی، ابوبکر محمد بن الطیب. (۲۰۰۸م). «إعجاز القرآن»، بیروت: دارالکتب العلمیة، ط ۲.
- ۵- بركة، عبدالغنی محمد سعد. (۱۴۰۹هـ/۱۹۸۹م). «الإعجاز القرآنی وجوهه و أسرارہ»، قاهرة: مكتبة وهبة، ط ۱.
- ۶- بغدادی، ابومنصور عبدالقاهر بن طاهر بن محمد. (۱۴۰۹هـ/۱۹۸۸م). «الفرق بین الفرق»، تحقیق: محمد عثمان الخشت، قاهرة: مكتبة ابن سینا.
- ۷- (۱۹۸۶م). «الملل و النحل»، تحقیق: ألبیر نصری نادر، بیروت: دار المشرق.
- ۸- الیومی، محمد رجب. (۱۹۷۱م). «خطوات التفسیر البیانی للقرآن الکریم»، مصر: الشركة المصریة.
- ۹- جاحظ، عمرو بن بحر. (۱۳۸۵هـ/۱۹۶۶م). «الحيوان»، تحقیق: عبدالسلام محمد هارون، مصر: مكتبة و مطبعة مصطفى البابي الحلبي و أولاده، ط ۲.
- ۱۰- «رسائل الجاحظ»، هی رسائل منتقاة من کُتُب الجاحظ جمعها و نشرها حسن السندوی، مصر: مطبعة الرحمانية، ط ۱.
- ۱۱- الجوينی، مصطفى صاوی. (۱۳۸۷هـ.ش). «شيوه های تفسیری قرآن کریم»، مترجم: موسی دانش و حبيب روحانی، مشهد: انتشارات آستان قدس رضوی، ط ۲.
- ۱۲- حسین، عبدالقادر. (۱۹۸۵م). «القرآن و الصورة البیانیة»، بیروت: عالم الکتب، ط ۲.
- ۱۳- الحمصی، نعیم. (۱۴۰۰هـ/۱۹۸۰م). «فكرة إعجاز القرآن منذ البعثة النبویة حتی عصرنا الحاضر»، بیروت: مؤسسه الرسالة، ط ۲.
- ۱۴- الحناوی، المحمدی عبدالعزیز. (۱۴۰۴هـ/۱۹۸۴م). «دراسات حول الإعجاز البیانی فی القرآن»، قاهرة: دار الطباعة المحمدیة، ط ۱.
- ۱۵- خطابی، ابوسلیمان حمد بن محمد بن ابراهیم. (بی تا). «بیان إعجاز القرآن»، فی ضمن کتاب «ثلاث رسائل فی إعجاز القرآن»، تحقیق: محمد خلف الله و محمد زغلول سلام، مصر: دارالمعارف.

- ۱۶- رافعی، مصطفی صادق. (۱۴۲۹هـ/۲۰۰۸م). «تاریخ آداب العرب»، الجزء الثاني، بیروت: دارالكتاب العربی.
- ۱۷- رمانی، ابوالحسن علی بن عیسی. (بی‌تا). «النکت فی إعجاز القرآن»، فی ضمن کتاب «ثلاث رسائل فی إعجاز القرآن»، تحقیق: محمد خلف الله و محمد زغلول سلام، مصر: دارالمعارف.
- ۱۸- زرکشی، بدرالدین محمد بن عبدالله. (۲۰۰۶م). «البرهان فی علوم القرآن»، تحقیق: ابوالفضل الدمیاطی، دارالحديث.
- ۱۹- زمخشری، محمود بن عمر. (۱۴۳۰هـ/۲۰۰۹م). «تفسیر الکشاف»، بیروت: دارالمعرفة، ط ۲.
- ۲۰- سلام، محمد زغلول. (بی‌تا). «أثر القرآن فی تطور النقد العربی إلى آخر القرن الرابع الهجری»، مكتبة الشباب، ط ۱.
- ۲۱- سیوطی، عبدالرحمن بن ابوبکر. (۱۴۲۶هـ). «الإتقان فی علوم القرآن»، المدينة المنورة: مكتبة الملك الفهد الوطنية.
- ۲۲- طبانة، أحمد بدوی. (۱۹۵۸م). «البيان العربی»، مصر: مطبعة الرسالة، ط ۲.
- ۲۳- عرفة، عبدالعزيز عبدالمعطی. (۱۹۸۵م). «قضية الإعجاز القرآنی و أثرها فی تدوین البلاغة العربیة»، بیروت: عالم الكتب، ط ۱.
- ۲۴- فراء، یحیی بن زیاد بن عبدالله. (۱۴۲۳هـ/۲۰۰۲م). «معانی القرآن»، بیروت: دار الكتب العلمية، ط ۱.
- ۲۵- فرمانیان، مهدی. (بی‌تا). «اعجاز قرآن از دیدگاه معتزله»، نشریه‌ی هفت آسمان.
- ۲۶- قصاب، ولید. (بی‌تا). «اعجاز از دیدگاه جاحظ»، مترجم: محمد باقر حجتی، نشریه‌ی مجله‌ی حقوقی و قضایی دادگستری.
- ۲۷- کرد علی، محمد. (۱۳۸۸هـ/۱۹۶۹م). «أمراء البیان»، بیروت، ط ۳.

فصلنامه‌ی لسان مبین (پژوهش ادب عربی)
(علمی - پژوهشی)

سال سوم، دوره‌ی جدید، شماره‌ی هفتم، بهار ۱۳۹۱
الإعجاز الأدبی للقرآن الکریم و سیر تطوره*

(دراسة فی تألیفات أدبیه مختارة من باحثی القرآن فی القرنین الثانی و الثالث للهجرة)

رضوان باغبانی